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رصدخانه

بینالملل
چهارشنبه 31 شهریور ماه 1395

جوجه لک لک طاس در باغ وحش چستر

 درست کردن حلقه های المپیک؛ 
هنان، چین

آتش سوزی در پرتغال

 شکستن رکورد جهانی شنای قورباغه 
در المپیک

 مسکو استفاده از نوژه را 
به حالت تعلیق درآورد

مســکو فعلا اســتفاده از پایگاه هوایی همدان را به حالت تعلیق 
درآورده است. شبکه العربیه  به نقل از خبرگزاری ریانووستی روسیه 
گزارش داد که مســکو فعلا استفاده از پایگاه هوایی همدان را به 
حالت تعلیق درآورده است.  خبرگزاری ریانووستی به منبع خبر خود 
اشاره ای نکرده است. روز دوشنبه بهرام قاسمی سخنگوی وزارت 
خارجه ایران گفت: حضور روســیه در ایران موقت و با هماهنگی 
بود و آنها نه در ایران پایگاه دارند و نه مستقر شده اند. شب گذشته 
نیــز وزیر دفاع ایران با بیان این مطلب از انتشــار اخبار مربوط به 
حضور جنگنده های روسی در ایران از سوی مسکو انتقاد کرده بود.

 سفر قریب الوقوع 
»مسعود بارزانی« به ایران

دفتر »مســعود بارزانی« رئیس منطقه کردستان عراق، از سفر 
قریب الوقوع وی به تهران به دعوت مقامات ایران خبر داد. دفتر 
»مسعود بارزانی« رئیس منطقه کردســتان عراق در بیانیه ای 
اعلام کرد که وی دعوت رســمی جمهوری اســلامی ایران را 
برای سفر به این کشــور پذیرفته است و در آینده ای نزدیک به 
تهران ســفر خواهد کرد. به گفته شبکه روداو نت، در این بیانیه 
آمده است: مدتی است که در رسانه ها سخنان و اشاراتی مبنی 
بر سفر »مسعود بارزانی« رئیس منطقه کردستان به جمهوری 

اسلامی ایران صورت می پذیرد.

اردوغان سفیر ترکیه در روسیه را 
برکنار کرد

»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهوری ترکیه ســفیر فعلی این 
کشور در روسیه را برکنار و سفیر جدید آنکارا در مسکو را منصوب 
کرده است. هنوز نام سفیر جدید ترکیه در روسیه مشخص نشده 
اســت. دولت ترکیه اعلام نکــرده که دلیل برکنــاری »اومیت 
یلدیریم« سفیر پیشین آنکارا در مسکو چه بوده است. مأموریت 
دیپلماتیک اومیت یلدیریم در روسیه هنوز به اتمام نرسیده است 
به همین دلیل به نظر می رســد دلیل اصلی برکناری وی از این 
سمت از اهمیت خاصی برخوردار باشد. روابط ترکیه و روسیه پس 

از ماه ها تنش سرانجام اندکی به حالت عادی بازگشته است.

می خواهم نماینده میلیون ها نفر 
باشم نه نماینده میلیونرها

»جرمــی کوربیــن« رهبر کنونی حــزب اپوزیســیون بریتانیا و 
از نماینــدگان باســابقه حزب کارگر که مخالف سیاســت های 
جنگ طلبانه این کشــور است، از مردم خواست تا کمک کنند 
حلقه جادویی دولت را شکســته شــده و دیــدگاه مردم عادی 
شنیده شــود. در آستانه ارســال برگه رای برای اعضای حزب 
کارگر، کوربین گفت کارگران کارخانه ها و مراکز دیگر در نقاط 
مختلف ایده هایی درباره تغییر اقتصاد دارند اما از این که کسی 
 به آن ها گوش نمی کند خســته شــده اند و باید ایده های آن ها 

شنیده شود.

سفر مخفیانه یک هیئت بلندپایه اسرائیلی به مصر
منابع خبری فاش کردند که یک هیئت عالیرتبه اسرائیلی پس از سفر کوتاهی به قاهره که چند ساعت بیشتر به طول نینجامیده به تل آویو بازگشته است. القدس العربی نوشت این هیئت اسرائیلی روز یکشنبه وارد قاهره شده و در این 
سفر کوتاه با مسئولان مصری درباره تلاش ها برای ازسرگیری مذاکرات صلح میان فلسطین و اسرائیل بحث و گفت وگو کرده است. مقامات مصری یا اسرائیلی به شکل رسمی گزارشی درباره سفر این هیئت به قاهره نداده اند اما یک 
منبع امنیتی پیش از این گفته بود که یک هیئت ســه نفره اســرائیلی وارد قاهره شده اند تا به بررســی جزئیات طرح عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر برای ازسرگیری مذاکرات صلح خاورمیانه بپردازند. عبدالفتاح سیسی اواسط مه 

گذشته طرحی را برای ازسرگیری مذاکرات صلح خاورمیانه ارائه کرد.
وی همچنین در مصاحبه مفصلی با رسانه های محلی مصر فاش کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه از محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی دعوت کرده تا 
مذاکرات مستقیمی در مسکو داشته باشند. مذاکرات فلسطین و اسرائیل اواخر آوریل 2014 بدون رسیده به نتیجه مشخصی و پس از 9 ماه گفت وگو با نظارت آمریکا و اروپا متوقف شد. دلیل توقف مذاکرات مخالفت رژیم صهیونیستی 

با پایان دادن به شهرک سازی ها و قبول مرزهای 1967 به عنوان اساس مذاکرات و آزادی اسرای فلسطینی بود.

تلاشبرایتقابلباایراندرسطحمنطقه
ریاض از طریق برقراری ارتباط با گروه های شبه نظامی، رویکرد جدیدی را در تقابل با ایران اتخاذ کرده است

یکی دو ســال اخیر، شــاهد یکــی از تهاجمی ترین دوره های سیاســت 
عربستان ســعودی نسبت به ایران بوده است. از تلاش برای ضربه زدن 
بــه منافع تهران و گروه هــای مورد حمایت جمهوری اســلامی ایران در 
ســطح منطقه گرفته تا لابی گری با قدرت های جهانی برای اعمال فشار 
بر ایران و یا در کمترین حالت، اتخاذ مواضع به شدت ضد ایرانی از سوی 
مقامات ســعودی، از جمله اقداماتی است که آل سعود به طور مشخص 
از زمان روی کار آمدن ملک ســلمان، علیه ایران در دستور کار خود قرار 
داده است. این روند البته از چشم ناظران و تحلیلگران منطقه دور نمانده 
و ابعاد و جنبه های مختلف و همچنین پیامدهای آن، مورد بحث و بررسی 
قرار گرفته و می گیرد. در همین راستا، یک نشریه آمریکایی امروز با انتشار 
مطلبی چنین استدلال کرده که سرمایه گذاری های عربستان برای تقابل 
با ایران و رویکرد تهاجمی ریاض علیه تهران به نتیجه مطلوب نمی رســد 

و با شکست روبرو خواهد شد.
نشریه آمریکایی »نشنال اینترســت« در گزارشی مبسوط به تلاش های 
عربســتان برای تقابل با ایران اشــاره کرده و می نویســد ریاض اساساً از 
طریق برقراری ارتباط با گروه های شبه نظامی به منظور عقب  راندن ایران، 
رویکرد جدیدی را در تقابل با ایران اتخاذ کرده است. طبق این گزارش، به 
نظر می رسد سیاست تهاجمی جدید عربستان شامل مقابله با تهدیدارت 
منطقه ای-داخلی از طریق برقراری ارتباط با گروههای سیاسی- نظامی 
خارج از قلمرو خود می شــود. این نشریه آمریکایی اینگونه ادامه می دهد 
که سیاســت جدید عربستان سعودی در حال حاضر بر پایه تقابل با ایران 
در یک سری از جنگ های نیابتی است تا از این طریق، قدرت منطقه ای 
تهــران را تضعیف کند و آن را به عقب براند. طبــق این گزارش، رهبران 
جوان عربستان که بر سر منطقه ، با ایران در جدال هستند، هم از داخل و 
هم از خارج به تقابل با ایران روی آورده اند. نشنال اینترست در توضیح این 
جمله نوشت، سیاست خارجی ریاض برای عقب  راندن ایران بر پایه حمایت 
از گروه های ســلفی استوار است تا از این طریق دولت های تحت حمایت 
ایران در منطقه را به چالش بکشــد. عربستان در راستای پیشبرد اهداف 

خود به شدت از معارضان مسلح سوریه از جبهه النصره و داعش گرفته تا 
جیش الاســلام و ارتش آزاد سوریه حمایت می کند زیرا عربستان، دولت 
ســوریه را برگ برنده استراتژیک ایران تلقی می کند. طبق این گزارش، از 
طــرف دیگر، ریاض تلاش دارد تا از طریق حمایت از ســنی های عراق، 
شــکاف میان شیعیان و ســنی ها را عمیق تر کند. ریاض از طریق اعمال 
نفوذ در ســوریه و عراق به دنبال آن است که به ایران فشار آورد تا در دیگر 
بخش هــای منطقه همچون یمن، محتاطانه گام بردارد. بر اســاس این 
گزارش، از نظر داخلی نیز سیاســت تهاجمی جدید عربســتان در واقع بر 
پایه تهدید ایران از طریق فعال کردن چندین گروه مخالف ایران همچون 
منافقین و همچنین برخی از جدایی طلبان کرد و بلوچ ایران استوار است 

و این جنبه سیاست جدید سعودی ها برای عقب راندن ایران است.
این نشریه آمریکایی سپس به تشریح اینگونه رویکردهای سعودی ها در 

قبال ایران پرداخت و نوشت حضور شاهزاده »ترکی الفیصل« رئیس سابق 
سازمان اطلاعاتی عربستان در کنفرانس 9 ژوئیه منافقین و درخواست وی 
برای براندازی جمهوری اســلامی، نمایانگر آن است که ریاض یک گام 
بزرگ در سیاست پس زنی ایران برداشته است. این گزارش سپس به دیدار 
چند ماه پیش »محمود عباس« رئیس  تشکیلات خودگردان فلسطین و 
»مریم رجوی« سرکرده گروهک تروریستی منافقین در پاریس اشاره کرد 
و نوشــت که ریاض به عنوان یکی از حامیان مالی تشکیلات خودگردان 
فلســطین، برگزاری این نشست را امکان پذیر ساخت که این یک توهین 
نمادین به ایران بود. ریاض همچنین با حمایت از برخی چهره های مخالف 
ایران در خارج از این کشور از هرگونه اقدام برای براندازی حکومت ایران 
حمایت می کند. با این اوصاف، استفاده از نمایندگان وهابی و سلفی توسط 
عربستان یک اشــتباه کاملًا استراتژیک است. این گزارش سپس تأکید 

کرد، علیرغم این حد سرمایه گذاری عربستان برای تقابل با ایران، احتمالًا 
ایــن رویکرد تهاجمی ریاض مقابل ایران شکســت می خــورد و به نتیجه 
مطلوب دســت نمی یابد. این نشــریه آمریکایی سپس با ارائه توضیحاتی 
نوشــت که ایران ارتباطات راهبردی با گروههای شیعی در منطقه دارد و  
ایــن ارتباطات به ایران کمک می کند به اهداف مرتبط با امنیت ملی خود 
برسد و تهدیدات خارجی را مهار کند. این گزارش ادامه داد، برخلاف ایران، 
کشور عربستان آماج حملات خارجی نبوده است و به همین دلیل سیاست 
ریاض در ایجاد شــبکه هایی با گروههای شبه نظامی خارج از عربستان 
در تاریخ و جغرافی این کشور ریشه ندارد. طبق این گزارش، از اواخر دهه 
1960 تاکنون، رهبران ریاض و به ویژه ملک فیصل به تدریج سیاســت 
صادر کردن وهابیت را شــکل دادند. تاکنــون ایدئولوژی وهابیت، ذهن 
معارضان در جهان اسلام از افغانستان و پاکستان گرفته تا عراق و سوریه 
و یمن را تسخیر کرده اســت. طبق این گزارش، عربستان با هزینه های 
سنگین، مساجدی را برای گسترش وهابیت در سراسر دنیا از جمله غرب 
اروپا به وجود آورده اســت. این گزارش نوشت عربستان برخلاف ایران به 
قدرت نرم دسترســی ندارد و هم پیمانان راهبــردی ایران، تهدیدی برای 
ایران به وجود نمی آورند اما گروههای وهابی و سلفی همچون القاعده و 
داعش که عربســتان از آنها حمایت می کند با ادعای پیشتازی ریاض در 
جهان ســنی رقابت می کنند و با علم به این موضوع، جای تعجب نیست 
که این گروههای تحت حمایت عربستان، ریاض را هدف قرار دهند. این 
گزارش ســپس در پایان نوشت، در ماه های آتی، سیاست جدید تهاجمی 
عربستان در قبال ایران احتمالًا تشدید خواهد شد و عربستان احتمالًا از 
هر ابزاری برای اعمال فشار به ایران استفاده خواهد کرد و این سیاست در 
نهایت شکست های غیرقابل بازگشتی را در منطقه و خود عربستان در پی 
خواهد داشت. همانطور که تاریخ نشان داده است، این سیاست در طولانی 
مدت نتیجه عکس می دهد همانطور که نتیجه عکس برای صدام حسین 
داشت زیرا رژیم بعث بغداد سرمایه گذاری زیادی روی گروههای مخالف 

و گروههای قومی ایران کرد و نتیجه نهایی آن پایان رژیم عراق بود.


